UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Faculdade de Ciências Integradas do Pontal – FACIP

Curso de Geografia – FACIP

ATA 005/2009 – REUNIÃO ORDINÁRIA DO CURSO DE GEOGRAFIA 1

Aos vinte e quatro dias do mês de junho do ano de dois mil e nove, quarta-feira às catorze 2

horas no bloco D - FACIP, teve início a reunião do Colegiado do Curso de Geografia, sob a 3

coordenação da Prof.ª Gerusa Gonçalves Moura, estando os participantes citados no final 4

desta ata e ausentes os professores Prof. Carlos Roberto dos Anjos Candeiro, Prof. Leonardo 5

Cristian Rocha, Prof. Vitor Koiti Miyzaki e a Prof.ª Kátia Gisele de Oliveira, sendo que todos 6

justificaram as suas ausências. A sessão transcorreu na seguinte ordem: 1 INFORMES: 1.1- 7

A Prof.ª Gerusa solicitou a fala do Prof. Roberto Castanho, uma vez que o mesmo esteve 8

representando a coordenadora na reunião com a subcomissão das 35 vagas. O Prof. Roberto 9

Castanho comentou que somente o curso de Pedagogia e Geografia não apresentou um 10

posicionamento sobre possíveis mudanças no curso (suspensão de um turno ou criação de um 11

novo curso) e que sendo assim, foi mantida a solicitação das três vagas de docentes para 12

completar o quadro docente do curso. A Prof. ª Gerusa informou que não apresentou um 13

posicionamento do Curso de Geografia para a subcomissão de estudo da distribuição das 14

últimas trinta e cinco vagas docente da FACIP, pois não tinha resposta de todos os 15

professores. 1.2- A Prof.ª Gerusa anunciou que o Prof. Rildo participou da reunião com o Pró-16

Reitor de Graduação Waldenor Barros Moraes Filho e a Diretora de Ensino Camila Lima 17

Coimbra, em que discutiram a necessidade de realinhamento dos cursos da FACIP frente a 18

baixa demanda de discentes. O Prof. Rildo relatou as afirmações do Pró-Reitor e dentre elas, 19

primeiro que os professores que serão contratos em 2010, não produzirão o projeto 20

pedagógico dos cursos que forem criados pela FACIP, ou seja, a elaboração dos projetos 21

pedagógicos ficará a cargo dos professores que já estão empossados na FACIP; a segunda 22

afirmação do Prof. Waldenor foi uma sugestão de que seja modificado o nome do curso de 23

Matemática para Matemática Computacional; a terceira foi que os novos professores das 35 24

vagas só tomarão posse no segundo semestre de 2010; a quarta posição dele foi que quem 25

aprovará a proposta dos novos cursos da FACIP será o Conselho Universitário. 2- 26

DEFINIÇÃO DAS ÁREAS DO CONCURSO DOCENTE – A Prof.ª Gerusa apresentou 27

uma tabela com a carga horária total do curso de Geografia, que depois foi detalhada por 28

disciplina e por área para que pudesse ser feito o cálculo do número de docentes necessários 29

para cada área do curso, uma vez que teríamos que definir em qual área seria proposto o novo 30

concurso docente. De acordo com a referida professora, o cálculo utilizado para definir as 31

áreas para o concurso de docente para o Curso foram pautados pelo modelo matemático do 32

MEC, ou seja, 1 professor para cada vinte alunos. A Prof.ª Nágela alertou dizendo que os 33

 UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Faculdade de Ciências Integradas do Pontal – FACIP

Curso de Geografia – FACIP

cálculos da necessidade de vagas de professor por áreas do curso, apresentados pela Prof.ª 34

Gerusa, estavam equivocados. Além de problemas nos cálculos da carga horária por áreas do 35

curso, a Prof. Nágela disse que a vaga ocupada pela Prof.ª Jussara deve ser contabilizada na 36

área de geografia física. A Prof. Nágela argumentou que a professora citada foi contratada 37

tendo em vista o suprimento das necessidades da área física, ainda que o seu concurso seja da 38

área de cartografia. Ressaltou ainda que isso foi um acordo interno do Curso no momento da 39

decisão de convocar o segundo colocado do primeiro concurso de Cartografia do Curso. A 40

Prof.ª Jussara afirmou que não se sente a vontade em ministrar os conteúdos de Geologia, 41

Pedologia e Geomorfologia, porém Climatologia é perfeitamente possível, já que os 42

fundamentos de Clima são usados no seu Doutorado. A Profa. Jussara comentou ainda que 43

quando foi convocada pelo Prof. Luiz Antônio, ele afirmou que ela deveria dar suporte na 44

área de Geografia Física, mas que trabalharia também na área de Geotecnologia. O Prof. 45

Hélio ponderou que na quantidade de professores deve ser considerado a vaga da Prof.ª  46

Maria Beatriz. A Prof.ª Gerusa afirmou que teve resposta do Pró-Reitor de Recursos 47

Humanos sobre o caso da professora anteriormente citada. Segundo as informações obtidas na 48

PROREH, a referida professara voltará a lecionar na FACIP no mês de Agosto. A Prof.ª 49

Nágela solicitou que a vaga da Prof.ª Maria Beatriz fosse colocada no quadro de horários da 50

FACIP. O Prof. Winston declarou a necessidade de que a coordenação seja mais veemente 51

para que a vaga retorne para FACIP. A Prof.ª Gerusa relatou que não é mais veemente, pois 52

os professores do curso estão com oito horas aula e essa quantidade de horas pode 53

enfraquecer o poder de argumentação para trazer a vaga dela para FACIP. A Prof.ª Nágela 54

afirmou que, segundo os cálculos realizados no ano passado para a distribuição de vagas de 55

professores por áreas do curso, a área de Geografia Humana precisa de onze docentes nos 56

períodos pares e onze vírgula vinte e dois nos períodos ímpares. Já a área de Geografia Física 57

precisará, nos períodos pares, de seis e nos ímpares, de seis vírgula sessenta e sete 58

professores. Posteriormente, a professora Gerusa apresentou outro documento com os 59

cálculos de distribuição de vagas de docentes realizados no final do ano de 2008, o qual foi 60

citado pela professora Nágela. Os dados deste documento confirmaram a informação 61

anteriormente apresentada pela professora Nágela, sobre o número de professores necessários 62

para as áreas de geografia física e geografia humana.  O Prof. Hélio preocupou-se com a área 63

de Geotecnologia, pois poderia ficar sobrecarregado caso apenas o Prof. Roberto Castanho 64

fosse destinado para essa área. A Prof.ª Gerusa afirmou, baseada em reunião com o Reitor, 65

que haverá a possibilidade de novas vagas para FACIP, desde que os cursos tenham alunos. O 66

 UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Faculdade de Ciências Integradas do Pontal – FACIP

Curso de Geografia – FACIP

Prof. Romário propõe ministrar a disciplina Elaboração de Material Didático. A Prof.ª Nágela 67

afirmou que essa disciplina tem enorme possibilidade de ser eliminada, pois conteúdo 68

semelhante é trabalhado na disciplina PIPE. A Prof.ª Gerusa afirmou que há mais um 69

agravante que é a inserção obrigatória da disciplina de LIBRAS no Curso; isso deve ocorrer 70

até 2011. O Prof. Hélio sugeriu que a Jussara lecione PIPE, de modo que garanta as 71

especificidades da citada Professora. O Prof. Winston ponderou que as três vagas devem ser 72

da área da Geografia Humana. O Prof. Romário se colocou contrário e propôs duas vagas 73

Geografia Humana e uma vaga para a Geografia Física. O Prof. Hélio defende as três vagas 74

para Geografia Humana. O Prof. Rildo ponderou que é o momento para votação e propôs 75

duas vagas para Geografia Humana e uma vaga para Geografia Física e alertou da 76

necessidade de realizar pesquisa e a extensão na área de geografia física. O Prof. Hélio admite 77

que sem carga horária é contra a votação. Dessa forma, a profa. Gerusa solicitou ao prof. 78

Hélio que ajudasse na verificação da carga horária do curso por área. Feito isso, verificou-se 79

que a área de Geografia Humana necessita de mais professores que a área Física e que os 80

cálculos feitos no final do ano de 2008 estavam corretos. Dessa forma, foram colocadas em 81

votação duas propostas: a primeira, sendo uma vaga para a Geografia Física e duas para a 82

Geografia Humana; a segunda proposta, três vagas para a Geografia Humana. A segunda 83

proposta foi a mais votada e, portanto, as três vagas docentes serão para a área de Geografia 84

Humana. A partir desse resultado, a Prof.ª Gerusa solicitou a decisão da titulação que seria 85

exigida no concurso. Foram colocadas em votação três propostas: a primeira proposta foi 86

Graduado em Geografia, Mestre em Geografia e/ou Doutor em Geografia, tendo votado 87

favorável a esta os Profs. Hélio, Romário e Rildo; a segunda proposta foi Graduado em 88

Geografia e Doutor em Geografia, tendo votado favorável a esta os Profs. Roberto Castanho, 89

Jussara, Nágela e Joelma; a terceira proposta foi Graduado em Geografia, Mestre em 90

Geografia e Doutor em Geografia, tendo votado favorável o discente Lucas e os Profs. 91

Winston, Gerusa e Carlos Loboda. Portanto, foi constatado empate na votação. Em seguida 92

iniciou-se nova votação entre a proposta dois e a proposta três. A partir de uma nova votação, 93

a proposta número três (Graduado em Geografia, Mestre em Geografia e Doutor em 94

Geografia) foi aprovada, sendo, portanto, estabelecido que a titulação que será exigida no 95

concurso é Graduado em Geografia, Mestre em Geografia e Doutor em Geografia. O próximo 96

passo foi escolher a área do concurso e após algumas discussões e votação, foi decidido que a 97

área de atuação do concurso seria Geografia Humana e Ensino de Geografia. Nada mais a 98

tratar, às dezoito horas e nove minutos, foi encerrada a reunião e para constar lavrei esta Ata 99

 UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Faculdade de Ciências Integradas do Pontal – FACIP

Curso de Geografia – FACIP

que, após lida e aprovada, será assinada por mim, Renato Bernardo da Silva, na qualidade de 100

Secretário, pela Coordenadora do Curso de Geografia e demais membros do Colegiado do 101

Curso. Ituiutaba, vinte e quatro de junho de dois mil e nove.  102

Carlos Roberto Loboda______________________________________________ 103

Gerusa Gonçalves Moura____________________________________________ 104

Hélio Carlos Miranda de Oliveira______________________________________ 105

Joelma Cristina dos Santos___________________________________________ 106

Jussara dos Santos Rosendo__________________________________________ 107

Nágela  Aparecida de Melo___________________________________________ 108

Rildo Aparecido Costa_______________________________________________ 109

Roberto Barboza Castanho____________________________________________ 110

Romário Rosa Sousa_________________________________________________ 111

Winston Kleber de Almeida Bacelar____________________________________ 112